2 Ernpire Ottornan: Programme du Minisiere Travaux Publics, Constantinople,ı909.
3 Bu programın bir özeti "Mernleketiınizde Teşebbüsat-ı Uroraniye ve Nafia Nezaret'nin Programı" başlığıyla

Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi'nde yayinlanrnıştır. 14 Şubat 1324 (27 Şubat 1909), Sene.25, No.l260,
s.66-67 ve 21 Şubat 1324, Sene.25, No.!26l,s.74-75. l

Programda kadim Osmanlı sisteminde yolların araba için yapılmadığı bu
nedenle sadece suların derin olduğu yerlerde köprülerin bulunduğu ve bataklık
alanlannda da 3-4 m. genişlikte kaldının yapıldığı, bu güzergablanıı seferler
öncesinde gözden geçirildiği, daha sonra da kendi haline bırakıldığı belirtililikten
sonra Osmanlı İmparatorluğıında karayaUannın sistemli olarak yapınunın 1286
(1869) yılında çıkartılan Turuk ve Maabir Nizanınarnesi bunun sonrasında Turuk

t

olan vilayet yollan ağı
bulunacaktı. Üçüncü kaderneyi ise 5,50 m. genişlikte daha düşük standartlı nahiye
yollan oluşturacaktı. Bu nizamnanıeyle tebaaya "tarik mükellefiyeti" getirilmişti.

Osmanlı İmparatorluğunda bu nizamnamenin ilk yıllardaki uygulanışı
başanlı olmadı. 11 yıl geçtikten sonra 1297 (1880) de Hasan Fehmi Paşa tarik
mükellefiyetinin uygulanmasııu hızlandırmıştır. 1880'de sadece 900 km. şose

yapılmış bulunuyordu. Yılda yapılabilen yol 80-90 km arasında kalmıştı. Devletin
karayolu progranıının uzunluğu sadece 5.000 km. idi. Bu yıldan sonra
Manastır,Trabzon, Sivas, Hüdavendigar, Adana ve Suriye vilayetlerinde yürütülen
yoğun çalışmalarla 1882 ve 1883 yıllarında sanat yapılan tamamlanmamış,
kalitesi düşük de olsa yılda 1500 km.ye kadar yol yapılmıştır. 1306 (1889) yılına
kadar geçen 9 yılda köprüleri yapılmış şose miktan 9460 km. ye yükselmişti, 3660
km de değişik yapım aşamalarında yol bulunuyordu. Bu sayılar yılda 1000 km.
bitmiş, 400 km. tamamlanmamış şose yapım kapasitesine tekabül etmektedir.
Devletin yol programı da yaklaşık dört misli artarak 19.940 km ye yükselmişti. Bu
progranı içinde henüz yapınuna başlanmamış 6840 km. lik bir güzergah
bulunuyordu.

Zihııi Paşa'nnı Nazır bulunduğu 1306 (1889) yılında tarik
mükellefiyetierinin yerine getirilmesinde ve bedellecin toplanmasında yeni bir
düzenlemeye gidilmiştir. Bu yılda imparatorlukta 3.480.000 tarik mükelle:fi
bulunuyordu. Bu tarihten sonra yapılan yeni yol yapınunda bir düşme
görülmektedir.